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[Ole Bjørn Kraft.] 
mål, som det ærede medlem hr. Johs. Chri- 
stiansen stillede for et års tid siden 홢 for 
at få fastslået for den danske offentlighed, 
at virkningerne af et sådant nedfald, f. eks. 
over Danmark, vil blive fulgt ud fra et stadig 
løbende kontrolprogram, således at man 
både kvalitativt og kvantitativt på til- 
strækkelig mange steder følger virkningerne 
i drikkevand, i jord og planter, og hvor de 
ellers kan findes. Jeg tror, det vil være 
nyttigt for befolkningen at få en sådan 
viden, og jeg håber, at det gennem den 
højtærede forsvarsministers redegørelse vil 
blive klart, at vi her har skabt den fornødne 
kontrolorganisation og gennemfører den 
nødvendige kontrol. Hvis det sker, er der 
ingen grund til at nære frygt for overraskel- 
ser; så ved man til stadighed, hvorledes man 
er stillet. 

Det er ikke alene i Danmark, en sådan 
kontrol finder sted; den finder i virkelig- 
heden sted i mange lande, og gennem den 
internationale kommission, som blev op- 
rettet i 1955, finder der et samarbejde sted. 

På FNs 11. generalforsamling holdt den 
norske udenrigsminister, Lange, en tale, hvori 
han pegede på, at det ville være rimeligt, 
om landene fik en forhåndsmeddelelse, en 
forhåndsregistrering af, hvilke eksperimen- 
ter man havde under forberedelse. 

Jeg spørger derfor ministeren, om han 
vil give tinget en redegørelse for de foran- 
staltninger, der er truffet for at konstatere 
omfanget og virkningerne af radioaktivt 
nedfald over Danmark, og om det er muligt 
for ministeren at fortælle os noget om de 
hidtidige målingers resultater. 

Forsvarsministeren (Poul Hansen): Jeg 
kan til indledning meddele, at der under 
forsvarets forskningsråd er opbygget en 
organisation til måling af omfanget af 
radioaktivt nedfald over Danmark, om- 
fattende bl. a. to indsamlingssteder, et for 
støv og et for regnvand, begge beliggende 
i København, et indsamlingssted for regn- 
vand i Århus samt en målestation med to 
sæt måleapparatur, hvor en videre bereg- 
ning og kemiske analyser foretages. Der 
foreligger endvidere forslag om oprettelse 
af endnu et par målestationer med tilhørende 
indsamlingssteder i Jylland. 

Den eksisterende organisationsform virker 
efter det hidtil foreliggende tilfredsstillende, 
og de, indvundne erfaringer og resultater 
meddeles foruden til forsvarets ledende 
myndigheder tillige til civilforsvaret og 
sundhedsstyrelsen; denne sidstnævnte myn- 
dighed har, som nævnt i dette høje ting af 
min forgænger i december 1955, fået over- 
draget i givet fald at orientere offentlig- 
heden. 

For så vidt angår de hidtil foretagne 
målingers resultat, kan jeg oplyse, at det 
radioaktive nedfald i Danmark er af omtrent 
samme størrelsesorden som, f. eks. i vore 
nabolande. Ligeledes iagttages lejlighedsvis 
mindre forøgelser af luftens radioaktivitet 
ud over den normale værdi. Disse stigninger 
er imidlertid hidtil forsvundet igen i løbet 
af kort tid, og bl. a. af denne grund har 
sundhedsstyrelsen skønnet, at der ikke siden 
den i december 1955 udsendte meddelelse 
har været tilstrækkelig anledning til at 
udsende nogen ny meddelelse herom til 
offentligheden. 

Ole Bjørn Kraft: Jeg takker den højtærede 
forsvarsminister for den redegørelse, han 
har givet, og som viser, at vi her i landet 
følger det radioaktive nedfald med stor 
opmærksomhed. Jeg tror dog, at man til 
stadighed må have sin opmærksomhed hen- 
vendt på dette problem, så man er sikker 
på, at den organisation, man har til iagt- 
tagelse af disse forhold, er tilstrækkelig 
effektiv. I vort naboland Norge har jeg 
indtryk af at man er i færd med at opbygge 
en noget mere omfattende kontrol og til- 
rettelægge et noget mere omfattende stu- 
dium af dette problem, som jo er af den 
allerstørste betydning, så det er vist næppe 
i det lange løb tilstrækkeligt, at man nøjes 
med at konstatere, hvad der sker med 
regnvand og støvnedfald; man må også 
undersøge 홢 det gør man måske 홢 virk- 
ningerne på planter og dyr. 

Jeg takker som sagt for redegørelsen og 
er glad for, at man herigennem har fået 
klarhed over, at regeringen er sig det store 
ansvar bevidst. 

Jeg vil gerne spørge den højtærede for- 
svarsminister, om han kan give tinget en 
meddelelse om, hvilket svar Danmark har 
givet på den henvendelse, Norge i oktober 


